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چکیده

پژوهش حاضر با هدف ســاخت و هنجاریابی پرسشــنامۀ مادر شایسته براساس 

منابع اسلامی انجام شده است. برای دســتیابی به هدف پژوهش آیات و روایات 

مرتبط بررســی شد. همچنین مؤلفه‌ها و زیرمؤلفه‌های شایستگی مادر استخراج و 

بعد از اعتباریابی محتوایی، به روش استنباط دینی ـ روان‌شناختی تجزیه و تحلیل 

شــدند. جامعۀ آماری بخش کیفی آیات و روایــات و جامعۀ آماری بخش کمی، 

مادران دردســترس اســتان تهران و قم بودند. بعد از تأیید روایی محتوایی مؤلفه‌ها 

و زیرمؤلفه‌ها، پرسشــنامۀ اولیه آماده و بعد از تأیید روایی محتوایی گویه‌ها، روی 

نمونه‌هایی با حجــم 55، 79 و 539 نفر برای ارزیابــی روایی صوری، پایایی و 

روایی سازه اجرا شد. براساس یافته‌های پژوهش، مادر باید در بعد زیستی ـ روانی، 

شناختی، عاطفی و رفتاری ویژگی‌ها و مؤلفه‌هایی داشته باشد. همچنین هرکدام از 

این مؤلفه‌ها دارای زیرمؤلفه‌هایی هســتند: زیرمؤلفه‌های زیستی ـ روانی: سلامت 

جسمی و سلامت روانی، زیرمؤلفه‌های شناختی: آمادگی شناختی برای مادرشدن 

و پذیــرش نقش مادری، زیرمؤلفه‌های عاطفی: پذیرش قلبی فرزند، دلســوزی به 

فرزند و صبوری، زیرمؤلفه‌هــای رفتاری: محبت‌کردن به فرزند و حضور فعال در 
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کنار او، مداراکردن با فرزند، پاســخ‌گوبودن، تربیت صحیح فرزند، راست‌گویی، 

هماهنگی با همســر و عدالت در نقش مادری. همچنین پایایی پرسشنامه با روش 

آلفــای کرونباخ برای کل پرسشــنامه 0/95 بود و نتایج تحلیل عاملی نشــان داد 

پرسشنامه از روایی ســازۀ مطلوبی برخوردار اســت. ارزیابی پرسشنامه با پایایی 

و روایی مطلوب نیز نشــان داد که این ابزار دارای عوامل زیربنایی برای ســنجش 

ویژگی‌های مادر شایسته است و می‌توان از آن در سنجش ویژگی‌های مادر شایسته 

استفاده کرد.

کلیدواژه‌ها: مادر شایســته، پرسشــنامه، ویژگی‌های روان‌ســنجی، اسلام و 

روان‌شناسی.

مقدمه

خانواده به‌عنوان زیربنای جامعۀ بشری، نخستین کانون رشد و آرامش بشری )جوادی ‌آملی، 1391، 

ص 233( و از عوامل اصلی انتقال فرهنگ، ســنت و ارزش‌هاست که الگوهای جسمی، عاطفی و 

شــخصیتی کودک به‌واسطۀ آن پی‌ریزی می‌شود )توزنده‌جانی، توکلی‌زاده و لگزیان، 1390، صص 

64-56(. نقش خانواده در ابعاد مختلف بهداشــت روانی و ســامت شــخصیت کودک از سایر 

عوامل مهم‌تر و مؤثرتر اســت )ســالاری‌فر و دیگران، 1386، ص 289(. حفظ، تداوم، پویایی و 

ســامت خانواده مرهون مفهومی به نام »مادر« است. هرچند در فرایند رشد و تکامل فرزند، همۀ 

اعضای خانواده نقش دارند، بیشترین سهم تأثیرگذاری وراثتی و تربیتی بر عهدۀ مادر است )فلسفی، 

1395، ص 97(. مادر بیشتر از پدر، به ابراز عواطف به فرزند خود می‌پردازد و دربارۀ رشد و تکامل 

او جدیت بیشــتری دارد )آقاتهرانی و دیگران، 1390، ج 2، ص 859(. امام خمینی اهمیت نقش 

مادر را این‌گونه توصیف می‌کند: »در دامن مادر، بچه‌ها بهتر تربیت می‌شوند تـا در پیش اسـتادان. 

علاقــه‌ای که بچه به مادر دارد، بــه هیچ‌کس ندارد و آن چیزی که از بچگی از مادر می‌شــنود، در 

قلبش نقش می‌بندد و تا آخر همراهش اســت« )‌خمینی، 1389، ج 9، ص 136(. در بســیاری از 

جوامع، مادر نقش به‌نسبت بیشتری از پدر در رشد فرزند و مراقبت از وی دارد )حلی‌ساز و دیگران، 

1394، ص 126(. در ایران نیز مانند بســیاری از کشورها، روابط کودک تا حد زیادی با مادر است 

)پیرمرادی، 1383، ص 161(. مادر با القائات خود جنبه‌های اخلاقی و اجتماعی آیندۀ فرزند خود 

و جامعه را می‌ســازد و زمینه را برای اصلاح یا افساد او فراهم می‌کند. کامروایی، احساس امنیت، 

آرامش و استقلال کودکان به وجود مادر بستگی دارد )علایی‌ رحمانی و معتمدی ‌لنگرودی، 1394، 
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ص 157(. آنچه نقش مادر را برجســته‌تر می‌کند این است که وی 9 ماه این سرمایۀ ارزشمند را در 

وجود خویش می‌پروراند )فلســفی، 1395، ص 90( و بعد از تولد نیز دو مســئلۀ مهم شیردهی و 

تربیت وجود دارد که نقش و تأثیر مادر در هر دو بیش از پدر و دیگران است.

مادر و نقش مادری از جمله مباحثی اســت که در علوم گوناگون، از جمله روان‌شناســی به آن 

پرداخته شــده است. فروید اظهار داشت که اولین شی‌ء ارضاکنندۀ غریزه در زندگی کودک، پستان 

مادر اســت و بعدها، مادر به‌صورت یک فرد کامل شی‌ء می‌شــود )شولتز و شولتس، 1396، ص 

گاهی‌یافتن  134(. کرنبرگ که کار خود را ادامۀ روانکاوی فروید می‌داند، معتقد است عنصر مهم در آ

از ســازمان شخصیت، رابطۀ مادر - فرزند اســت. روابط مادر - فرزند نابسنده به حالت‌های خود 

متناقض و شــکل‌های مختلف آسیب روانی می‌انجامد )سراقی و دیگران، 1394، ص 20(. آلفرد 

آدلر بنیان‌گذار مکتب روانشناســی فردی1، به اهمیت نقش مادر به‌عنوان اولین شــخصی که کودک 

با او در تماس قرار می‌گیرد، اشــاره کرده و معتقد اســت مادر در پــرورش‌دادن علاقۀ اجتماعی و 

جنبه‌های دیگر شــخصیت کودک نقش مهمی دارد و باید همکاری، معاشرت و جرئت را به کودک 

بیاموزد. او همچنین معتقد اســت هر گرایشی که به ارث رسیده باشــد، توسط مادر سازگار شده، 

تربیت شده و تغییر یافته است و مهارت‌داشتن یا نداشتن او بر تمام استعدادهای کودک تأثیر خواهد 

داشت )شولتز و شولتس، 1396، ص 203(. به باور ملانی کلین کودکان در آغاز تنها با بخش‌هایی 

از اشــیاء رابطه برقرار می‌کنند و برای آن‌ها، اولین بخش از چنین شــیئی، پستان مادر است. دنیای 

آن‌ها، به صورتی که توســط این بخش از شــیء بازنمایی می‌شود، به‌شکلی ارضاکننده یا متخاصم 

برداشــت می‌شــود )همان، ص 136(. هینز کوهات عقیده داشت شیء اصلی طفل، مادر است و 

این اشــیاء چنان نقش حیاتی را در زندگی طفل ایفا می‌کنند که به گمان او قســمتی از وی هستند. 

به اعتقاد کوهات، مادر باید علاوه بر نیازهای جســمانی کودک، نیازهای روانی او را نیز ارضا کند و 

برای انجام این کار، باید مانند آینه برای کودک عمل کند؛ طوری‌که احســاس بی‌همتایی، اهمیت و 

عظمت را به او انعکاس دهد؛ بدین‌ترتیب تمام جنبه‌های خود بزرگسال به‌کمک روابط اولیۀ کودک 

با این شــیء اصلی شکل می‌گیرد )همان، ص 135(. روان‌شناسان انسان‌گرا بر این باورند که مادر 

بایــد بدون توجه به چگونگی رفتار کودک، به او عشــق و محبت نشــان دهد. راجرز اهمیت رابطۀ 

مادر - کودک را عاملی می‌داند که بر احســاس کودک از بالندگــی خویش تأثیر می‌گذارد. وی در 

نظریۀ خود نیاز به توجه مثبت2 را مطرح کرد که این نیاز، شــامل محبت و تأییدشدن از طرف مادر 

1. Individual Psychologe

2. Positive regard
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اســت. چون توجه مثبت برای رشد شخصیت اهمیت زیادی دارد، رفتار کودک با مقدار محبتی که 

به او ارزانی شده، هدایت می‌شــود. اگر مادر به فرزند توجه مثبت نکند، از گرایش فطری کودک به 

شکوفایی و رشد خودپنداره جلوگیری خواهد شد )همان، ص 432(.

در منابع اســامی یکی از بالاترین ارزش‌های زن، فرزندآوری و نقش مادری وی اســت )حر 

عاملی، 1409 ق، ج 20، ص 29(. ازدواج و تشــکیل خانواده علاوه بر اینکه عملی تکامل‌بخش 

است، هدف والای دیگری را دنبال می‌کند و آن فرزندآوری و تربیت فرزند است )هوشیاری، 1392، 

ص 4(. مادری یک ارزش به شمار می‌آید که به‌دلیل ویژگی‌های زیستی و روانی بر دوش زنان نهاده 

شــده است )علاســوند، 1399، ص 229(. در طول تاریخ زندگی بشــر، مهم‌ترین نقش زنان که 

به جنســیت آنان مربوط می‌شــود، فرزندآوری و نقش مادری آنان اســت )میرخانی، غروی ‌نائینی 

و همدانیــان، 1390، ص 118(. به‌منظور تحقق این هدف برای مادر مســئولیت‌ها و ویژگی‌هایی 

در نظر گرفته شــده است. یک مادر باید از مســئولیت‌ها و ویژگی‌های خود به‌عنوان ضرورتی برای 

گاه و به آن‌ها پایبند باشد. از آنجا که نیمی از جامعه را زنان تشکیل  موفقیت در ایفای نقش مادری آ

می‌دهند و بیشتر آنان مادری را تجربه خواهند کرد، باید با وظایف و ویژگی‌های مادر برای دستیابی 

به شایستگی آشنا باشند.

با توجه به اینکه فرزند شایســته پرورش‌یافتۀ دامان مادر شایســته است و چنین افرادی سلامت 

جامعه را تأمین خواهند کرد، نبود الگویی برای مادر شایسته ضررهای جبران‌ناپذیری به بار خواهد 

آورد. علاوه بر این، امروزه جوامع بشری با انواع نابسامانی‌ها و انحرافات فردی، خانوادگی و اجتماعی 

روبه‌رو هســتند که در بیشتر موارد از کانون خانواده سرچشمه می‌گیرند. اگر مادر که رکن اساسی و 

مؤثر در خانواده و تربیت کودک است، راهنمایی و اصلاح شود و به شایستگی در نقش خود دست 

یابد، بسیاری از این مشکلات برطرف خواهند شد. بدون وجود مادران رشدیافته و شایسته، خانواده 

و جامعه به رشــد و پیشرفت لازم نخواهند رسید. با شایســتگی مادر نه‌تنها خود او، بلکه همسر و 

فرزندانش و حتی جامعه نیز بهره‌مند خواهند شد )کاوه، 1387، صص 218-212(. یک مادر برای 

اینکه بتواند رسالت خطیر خود را به نحو شایسته انجام دهد، باید دارای بینش، اعمال و ویژگی‌های 

مطلوبی باشــد؛ چراکه موفقیت در نقش مادری، نیازمند دانش، مهارت و انگیزش اســت و فقدان 

آن‌ها به نقص در قابلیت‌های مادرشــدن منجر می‌شــود )امیدوار و لیراویانی‌نژاد، 1397، ص 2(. 

با توجه به اهمیت، جایگاه و نقش مادر در ســامت همه‌جانبۀ فرد، خانواده و اجتماع، در تعالیم و 

آموزه‌های اسلامی ویژگی‌هایی برای مادر بیان شده که ضروری است مادران برای موفقیت در ایفای 

نقش خود به آن‌ها آراســته باشند؛ چراکه اگر در نظام خانواده، مادر در جایگاه و موقعیت شایسته و 
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متناســب خویش قرار نگیرد و به ویژگی‌های خود آراسته نباشد، آن خانواده به اهداف و کارکردهای 

مورد انتظار خود نخواهد رسید و دچار نوعی بحران مدیریتی خواهد شد )علایی‌ رحمانی و معتمد 

لنگرودی، 1394، ص 149(. مؤلفه‌های شایستگی مادر را می‌توان در چهار بخش زیستی- روانی، 

شــناختی، عاطفی و رفتاری طبقه‌بندی کرد. هر اندازه که مادران به این مؤلفه‌ها آراســته باشند، در 

نقش مادری موفق‌تر عمل خواهند کرد، الگوی بهتری برای فرزندان خواهند بود، تأثیر بیشــتری بر 

فرزندانشان خواهند داشت، فرزندان خوب و کارآمدی تربیت خواهند کرد و از عهدۀ مسئولیت‌های 

مادری به‌خوبی برمی‌آیند. اگر مادر به معیارهای ذکرشــده آراسته باشد و مطابق آن، کودک خود را 

تربیت کند، باید خود را بنیان‌گذار نســلی قلمداد کند که ســتارگان، سعادتمندان و نخبگان جامعه 

را تشــکیل می‌دهند؛ از این‌رو پژوهش حاضر به روش تحلیل محتوای منابع اسلامی در باب مادر 

به‌دنبال استخراج ویژگی‌های مادر شایسته و ساخت و بررسی ویژگی‌های روان‌سنجی پرسشنامۀ آن 

براساس منابع اسلامی است.

در پژوهش‌های مختلف به موضوع مادر پرداخته شــده اســت؛ از جمله صادق‌زاده، شاملی و 

خرمائی )1398( در مقالۀ خود به بررسی نقش میانجی استرس والدگری در رابطۀ میان مؤلفه‌های 

صبر مادر و پرخاشگری کودک پرداخته‌اند. ربانی‌ اصفهانی و بانکی‌پور فرد )1395( نیز در پژوهش 

خویش به روش تحلیل مضمون به بررسی مفهوم مادر در تفسیر نمونه پرداخته‌اند. علایی ‌رحمانی 

و معتمد لنگرودی )1394( تعامل و نقش همســری و مادری زن در آموزه‌های رضوی را بررســی 

کرده‌اند. گیتی‌پســند )1388( در مقالۀ خود به بررســی جایگاه مادر در فرهنگ ملل پرداخته و به 

تعارض مادر-فرزند در نظریه‌های مختلف مشــاوره و روان‌درمانی پرداخته است. قائمی )1387( 

نیز در کتاب خود به بررســی نقش‌های زن، همسر، مادر، اهمیت مادری، ویژگی‌های مادر خوب 

و اشتباهات مادری پرداخته است. هوشــیاری )1392( در پژوهش خود ویژگی‌های مادر شایسته 

از دیدگاه اســام و روان‌شناسی را تبیین کرده و سراقی )1393( نیز در پژوهش خود به بررسی نقش 

مادر با دو رویکرد اسلامی و راون‌شناسی و ساخت پرسشنامۀ آن از نگاه اسلام پرداخته است.

بررسی پژوهش‌های انجام‌شده دربارۀ مادر نشان می‌دهد که در بیشتر آن‌ها به تبیین ویژگی‌های 

مادر پرداخته نشــده اســت. برخی پژوهش‌ها، به تبیین ویژگی‌های مادر شایســته براســاس منابع 

اسلامی و روان‌شناسی پرداخته‌اند )هوشــیاری، 1392(، اما به ساخت پرسشنامه منجر نشده‌اند. 

در پژوهشــی سراقی )1393( به تبیین مؤلفه‌های نقش مادری از نگاه اسلام و روان‌شناسی پرداخته 

شده و به ساخت پرسشــنامه منجر شده اســت؛ درصورتی‌که پژوهش صورت‌گرفته تنها به برخی 

مؤلفه‌های نقش مادری پرداخته و به بســیاری از ویژگی‌ها و مؤلفه‌های شایســتگی در نقش مادری 
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توجه نکرده اســت و نیــاز به بازخوانی، تجدید، تقویت، تکمیل ویژگی‌ها و ســاخت پرسشــنامه 

براســاس ویژگی‌های استخراج‌شده دارد؛ چراکه براساس آموزه‌های اســامی، مادر برای دستیابی 

بــه موفقیت در نقش خود علاوه بر آراســته‌بودن به مؤلفه‌هایی که به آن پرداخته اســت، باید دارای 

ویژگی‌های زیســتی، روانی، شناختی، عاطفی و رفتاری خاصی باشد؛ بنابراین بررسی ویژگی‌های 

مادر و سنجش میزان شایستگی وی در نقش مادری نیازمند ابزار معتبر علمی است، اما پژوهشی که 

علاوه بر مؤلفه‌های نقش مادری به بررسی ویژگی‌های مادر شایسته و ساخت و بررسی ویژگی‌های 

روان‌سنجی پرسشــنامۀ آن براساس منابع اسلامی پرداخته باشــد، وجود ندارد؛ درحالی‌که بخش 

زیادی از مراجعه‌ها به مراکز مشــاوره و درخواست راهنمایی و مشاوره از سوی والدین به‌ویژه مادر، 

به تربیت فرزند و ایفای نقش مادری مرتبط اســت. بــا توجه به ناکافی‌بودن تحقیقات و خلأ علمی 

موجود در این زمینه، انجام چنین تحقیقی ضروری اســت و عــاوه بر رفع خلأ مذکور و کمک به 

محققان، مشاوران و درمانگران در مسیر سنجش و مشاوره مادران می‌تواند منبعی برای تدوین متون 

آموزشی مادران و دختران جوان در سن ازدواج باشد.

پژوهش حاضر با بررســی آموزه‌های دینی، به اســتخراج ویژگی‌های مادر شایســته براســاس 

منابع اسلامی و ســاخت و هنجاریابی پرسشنامه پرداخته اســت. برای دستیابی به این هدف باید 

به ســؤال‌های زیر پاسخ داده شود که مؤلفه‌های مادر شایســته براساس منابع اسلامی کدام است؟ 

پرسشنامۀ مادر شایسته از چه میزان روایی برخوردار است و پرسشنامۀ مادر شایسته چه میزان پایایی 

دارد؟

روش پژوهش

روش پژوهــش در این تحقیق را می‌توان به‌دلیل تحلیل و توصیــف آموزه‌های دین در موضوع مادر 

شایســتۀ یک تحقیق »توصیفی- تحلیلی« دانســت. از ســوی دیگر، این پژوهش دارای دو بخش 

اســت؛ در بخش اول که به‌دنبال اســتخراج و تبیین ویژگی‌های مادر شایســته براساس آموزه‌های 

اسلامی اســت، از روش استنباط دینی- روان‌شناختی استفاده شده اســت. استنباط دینی به‌عنوان 

یکی از روش‌های پژوهش برای اســتخراج و اســتنباط آموزه‌های دینی از منابع معتبر یعنی قرآن و 

روایات به شــمار می‌آید )علی‌پور و حسنی، 1390، ص 61(؛ بنابراین برای تبیین ویژگی‌های مادر 

شایسته، آیات قرآن کریم و روایات معصومین )علیهم‌السلام( به روش استنباط دینی- روان‌شناختی 

جمع‌آوری، دسته‌بندی و تجزیه و تحلیل شد. بخش دوم پژوهش به‌دنبال تهیه و ارائۀ پرسشنامۀ مادر 

شایسته است. این امر مستلزم ســاخت، اعتباریابی و رواسازی پرسشنامه به‌صورت میدانی است. 
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در این بخش از روش »زمینه‌یابی« )پیمایشی( استفاده شده است. جامعۀ آماری در بخش استخراج 

مبانی نظری، قرآن کریم، تفاســیر و کتب روایی معتبر شیعه بوده و در بخش روایی‌سنجی یافته‌ها، 

افراد خبره و صاحب‌نظرانی از اســتادان حوزۀ علیمۀ قم و دارای تخصص در حوزۀ مسائل اسلامی 

و روان‌شناسی و اســتادان دانشــگاه دارای تحصیلات دکترای روان‌شناسی بودند. در بخش کمی، 

جامعۀ آماری را مادران اســتان تهران و قم تشــکیل می‌دادند. در بخش کیفی نیز به‌منظور استفاده 

از دیدگاه‌هــای صاحب‌نظران، نمونه‌گیری به روش هدفمند انجام شــد. حجــم نمونه در این‌گونه 

تحقیقات براساس اشباع نظری تعیین می‌شود؛ یعنی مراجعه به خبرگان تا جایی انجام می‌شود که با 

مراجعات بعدی اطلاعات جدیدی به تحقیق اضافه نشود؛ بنابراین از دیدگاه 25 نفر از کارشناسان 

استفاده شد.

در بخش کمی، برای اجرای مقدماتی آزمون و بررســی روایــی صوری، از جامعه آماری، 55 

نفر و در مرحلۀ اجرای محدود نیز 79 نفر از جامعه به روش دردســترس انتخاب شدند. در مرحلۀ 

اجرای گستردۀ پرسشنامه، بررسی روایی ســازه و برآورد پارامترهای سؤال‌ها، پاسخ‌گویان به روش 

دردسترس انتخاب شــدند. برای انتخاب نمونه‌ها پرسشنامۀ محقق‌ساخته برای 600 نفر از مادران 

استان تهران و قم به‌صورت تصادفی منتشر شد. از آنجا که بررسی روایی سازه در این مرحله مستلزم 

تحلیل عاملی بود و انتخاب نمونه بــه بزرگی 500 نفر، برای انجام تحلیل عاملی1 »خیلی خوب« 

اســت؛ به‌منظور رسیدن به حداقل 500 نمونه، تعداد 600 پرسشنامه توزیع شد و درنهایت بعد از 

جمع‌آوری پرسشنامه‌ها و برگشت‌ندادن بعضی از آن‌ها 539 نمونه برای تجزیه و تحلیل آماده شد.

ابزار پژوهش

ابزار استفاده‌شــده در این پژوهش پرسشنامۀ مادر شایسته بود که برای ساخت و بررسی ویژگی‌های 

روان‌سنجی آن مراحل زیر طی شد:

مرحلــۀ اول: در ایــن مرحله به‌منظــور تبیین مبانی نظری پرسشــنامه و اســتخراج مؤلفه‌ها و 

زیرمؤلفه‌های شایســتگی مادر، آموزه‌های اســامی مرتبط با موضوع، اســتخراج، دســته‌بندی، 

مقوله‌بندی و تحلیل و بررسی شد.

مرحلۀ دوم: ارزیابی روایی محتوای برداشت‌ها از منابع دینی که بدین‌منظور فرمی حاوی الگوی 

اولیۀ مؤلفه‌هــا و زیرمؤلفه‌ها برای ارزیابی ارتباط آن‌ها با مســتندات قرآنی و روایی به متخصصان 

1. Factor analysis
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مربوط در حوزۀ علوم اسلامی و روان‌شناسی ارائه شد. برای دست‌یابی به بالاترین سطح اطمینان و 

تغییرنکردن در الگوی مورد نظر، محقق به 25 کارشناس مراجعه و از دیدگاه‌های آنان استفاده کرد و 

بعد از اعمال دیدگاه‌های کارشناســان الگوی نهایی با 4 مؤلفه و 16 زیرمؤلفه تأیید و مبنای طراحی 

گویه‌ها قرار گرفت.

مرحلۀ ســوم: تهیه و تدارک گویه‌ها برای سنجش ویژگی‌های مادر شایسته بود. در این مرحله، 

براساس اطلاعات به‌دست‌آمده از منابع اسلامی درنهایت 112 گویه ساخته شد که فراوانی گویه‌ها 

در هر بخش در جدول 1 آمده است:

یرمؤلفه‌ها و تعداد گویه‌ها جدول 1. مؤلفه‌ها، ز
یرمؤلفه‌هامؤلفه‌ها تعداد گویه‌هاز

زیستی- روانی
7 گویه1. سلامت جسمانی

7 گویه2. سلامت روانی

شناختی
7 گویه3. آمادگی شناختی برای مادر شدن

7 گویه4. پذیرش نقش مادری

عاطفی
7 گویه5. پذیرش قلبی فرزند

7 گویه6. دلسوزی به فرزند
7 گویه7. صبوری

رفتاری

7 گویه8. محبت‌کردن به فرزند
7 گویه9. حضور فعال در کنار فرزند

7 گویه10. مداراکردن با فرزند
7 گویه11. پاسخ‌گوبودن

7 گویه12. تربیت صحیح فرزند
7 گویه13. اعتدال رفتاری

7 گویه14. راست‌گویی و عمل به وعده
7 گویه15. هماهنگی با همسر در تربیت فرزند

7 گویه16. عدالت در نقش مادری

مرحلــۀ چهارم: در این مرحله بعد از تهیه 112 گویه بــه ارزیابی روایی محتوایی آن‌ها پرداخته 

شــد. بدین‌منظور فرم ابتدایی پرسشنامه مشــتمل بر مؤلفه‌ها، زیرمؤلفه‌ها و گویه‌های هر زیرمؤلفه 

در قالــب یک فرم بــرای ارزیابی روایی محتوایی گویه‌ها و بررســی ضــرورت و ارتباط گویه‌ها و 

مؤلفه‌ها و زیرمؤلفه‌ها به 25 کارشــناس علوم اسلامی و روان‌شناسی ارائه شد. کارشناسان، ضمن 

ارزیابی روایی محتوایی گویه‌ها، پیشــنهادهایی برای اصلاح و حــذف برخی گویه‌ها ارائه کردند. 
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بعد از دریافت و اعمال دیدگاه‌های اصلاحی آنان و حذف گویه‌های نامناســب، 29 گویه حذف و 

پرسشنامۀ 83 گویه‌ای برای بررسی روایی صوری آماده شد.

مرحلۀ پنجم: برای بررسی و ارزیابی روایی صوری، پرسشنامۀ 83 گویه‌ای روی نمونۀ 55 نفری 

از جامعۀ آماری اجرا شــد. بعد از گردآوری و جمع‌بندی دیدگاه‌های پاســخ‌گویان دربارۀ گویه‌ها و 

اعمال اصلاحات، پرسشنامه مشتمل بر 83 سؤال بدون حذف هیچ گویه‌ای برای اجرای محدود و 

ارزیابی پایایی پرسشنامه آماده شد.

مرحلۀ ششــم: در این مرحله پرسشنامۀ 83 سؤالی برای بررسی پایایی پرسشنامه روی نمونه‌ای 

79 نفره از جامعۀ آماری اجرا شــد که زیرمؤلفۀ اعتدال رفتاری )دارای 5 گویه( و ســه گویۀ دیگر 

نامناســب تشخیص داده شــدند. درنهایت با حذف 8 گویه و باقی‌ماندن 4 مؤلفه و 15 زیرمؤلفه، 

پرسشنامۀ نهایی مشتمل بر 75 سؤال برای اجرای گسترده و ارزیابی روایی سازه آماده شد.

مرحلۀ هفتم: برای بررسی روایی سازه و برآورد پارامترهای گویه‌ها پرسشنامۀ نهایی 75 سؤالی 

روی نمونۀ 600 نفری اجرا و نتایج حاصل از 539 پرسشنامه تحلیل شد.

یافته‌های پژوهش

یافته‌های پژوهش در چند بخش روایی محتوای مؤلفه‌هــا و زیرمؤلفه‌ها، روایی محتوایی گویه‌ها، 

روایی صوری، پایایی، روایی ســازه، تحلیل عاملی، تأیید روایی سازه و شیوۀ نمره‌گذاری پرسشنامه 

ارائه شد.

یرمؤلفه‌ها 1. روایی محتوایی مؤلفه‌ها و ز

در این بخش به ارزیابی روایی محتوای برداشــت‌ها از منابع دینی پرداخته شــد. بدین‌منظور فرمی 

حاوی الگوی اولیۀ مؤلفه‌ها و زیرمؤلفه‌ها برای ارزیابی ارتباط آن‌ها با مســتندات قرآنی و روایی به 

متخصصان مربوط در حوزۀ علوم اســامی و روان‌شناســی ارائه شــد. برای دست‌یابی به بالاترین 

ســطح اطمینان و تغییر‌نکردن الگوی مورد نظر، محقق به 25 کارشــناس مراجعه و از دیدگاه‌های 

آنان اســتفاده کرد و پس از نامناسب دانسته‌شدن و حذف زیرمؤلفۀ »پاکدامنی«، الگوی نهایی با 4 

مؤلفه و 16 زیرمؤلفه تأیید شد و مبنای طراحی گویه‌ها قرار گرفت که نتایج در جدول 2 آمده است.
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یرمؤلفه‌ها جدول 2. روایی محتوایی مؤلفه‌ها و ز
یرمؤلفهمؤلفه CviCvrز

زیستی – روانی
10/841. سلامت جسمی

20/841. سلامت روانی

شناختی
30/681. آمادگی شناختی برای مادرشدن

40/921. پذیرش نقش مادری

عاطفی
50/921. پذیرش قلبی فرزند

60/841. دلسوزی به فرزند
70/761. صبر و بردباری

  

رفتاری

811. محبت‌کردن به فرزند
90/761. حضور فعال در کنار فرزند

100/761. مداراکردن با فرزند
110/921. پاسخ‌گوبودن

120/841. تربیت صحیح فرزند
130/60/96. اعتدال رفتاری

140/681. راست‌گویی و عمل به وعده
150/61. هماهنگی با همسر در تربیت فرزند

160/921. عدالت در نقش مادری

2. روایی محتوایی گویه‌ها

به‌منظور بررســی روایی محتوایی گویه‌ها، بعد از تهیۀ 112 گویه برای ســنجش چهار مؤلفه و 16 

زیرمؤلفۀ فرم روایی محتوا شامل مؤلفه‌ها، زیرمؤلفه‌ها و گویه‌ها تهیه شد. برای بررسی نسبت روایی 

محت��وا )CVI( در مقابل هر گویــه چهار گزینۀ »مرتبط«، »مرتبط اما نیازمنــد بازبینی«، »نیاز به 

بازبینی جدی« و »غیرمرتبط« قرار داده شـ�د. در مرحلۀ بعد برای بررسـ�ی شـ�اخص روایی محتوا 

)CVR( در مقابل هر گویه ســه گزینۀ »ضروری«، »مفید اما غیرضروری« و »غیرضروری« قرار 

داده شــد و در اختیار 25 نفر از کارشناســان و استادان حوزه و دانشــگاه قرار گرفت. کارشناسان 

ضمن ارزیابی محتوایی هر گویه، پیشنهادهایی برای اصلاح و حذف برخی از گویه‌ها ارائه کردند. 

ضریب نسبی روایی محتوایی و شاخص روایی محتوایی برای بررسی نظر کارشناسان دربارۀ ارتباط 

بین گویه‌ها با مؤلفه‌ها و زیرمؤلفه‌ها و ضرورت طرح گویه‌ها برای ســنجش مؤلفه‌ها و زیرمؤلفه‌ها 

نشان‌دهندۀ مناسب‌بودن 83 مورد از گویه‌هاســت؛ بدین‌صورت‌ که از 112 گویۀ ساخته‌شده، 29 

گویه نامناســب تشخیص داده شــد. بعد از اعمال دیدگاه‌های اصلاحی کارشناسان، حذف موارد 

نامناســب، ترکیب تصادفی گویه‌ها و درهم ریختن آن‌ها، یک پرسشــنامۀ 83 گویه‌ای تهیه و برای 
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اجرای محدود و سنجش روایی صوری آماده شد.

3. روایی صوری پرسشنامه

برای بررسی روایی صوری پرسشنامه، 55 نفر از جامعۀ آماری که به‌صورت دردسترس انتخاب شده 

بودند، به پرسشنامۀ 83 گویه‌ای پاســخ دادند. تمام پاسخ‌گویان علاوه بر تکمیل پرسشنامه دربارۀ 

»برداشــت خود از گویه‌ها«، »مفهوم و نامفهوم‌بودن گویه‌ها«، »تناســب یا عدم تناسب گزینه‌ها و 

سؤال‌ها«، »حساسیت‌زا بودن سؤال‌ها«، »ورود سؤال به حریم خصوصی« و »زمان مورد نیاز برای 

پاسخ‌د‌ادن به ســؤال‌ها« اظهارنظر کردند. پس از گردآوری و جمع‌بندی دیدگاه‌های پاسخ‌دهندگان 

دربارۀ گویه‌ها و اعمال اصلاحات نهایی، بدون حذف هیچ گویه‌ای 83 گویه باقی ماند.

4. پایایی پرسشنامه

به‌منظور ســنجش پایایی، پرسشنامه در نمونه‌ای 79 نفری اجرا و نتایج تجزیه و تحلیل شد. پایایی 

پرسشــنامه با اســتفاده از ضریب آلفای کرونباخ بررســی شــد که نتایج در جدول 3 آمده است. 

همان‌گونه که مشــاهده می‌شــود، کمترین میزان آلفای کرونباخ مربوط به عامل 9 و برابر با 0/511 

است که نشان‌دهندۀ پایایی بالای عوامل پرسشنامه است. علاوه بر آن با حذف هیچ‌یک از سؤالات، 

آلفای کرونباخ عوامل افزایش نمی‌یابد. همچنین آلفای کرونباخ برای کل پرسشنامه 0/95 است.

یب آلفای کرونباخ و آماره‌های سؤال کل جدول 3. ضر

یرمؤلفه آلفای ز یرمؤلفه‌ها ز آلفای مؤلفه مؤلفه‌ها

0/706 1. سلامت جسمی
0/823 زیستی- روانی

0/797 2. سلامت روانی

0/670 3. آمادگی شناختی برای مادرشدن
0/770 شناختی

0/754 4. پذیرش نقش مادری

0/633 5. پذیرش قلبی فرزند

0/831 0/720عاطفی 6. دلسوزی به فرزند

0/796 7. صبوری
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یرمؤلفه آلفای ز یرمؤلفه‌ها ز آلفای مؤلفه مؤلفه‌ها

0/835 8. محبت‌کردن به فرزند

0/922 رفتاری

0/511 9. مداراکردن با فرزند

0/823 10. پاسخ‌گوبودن

0/725 11. تربیت صحیح

0/754 12. حضور فعال در کنار فرزند

0/707 13. راست‌گویی و عمل به وعده

0/815 14. هماهنگی با همسر در تربیت فرزند

0/780 15. عدالت در نقش مادری

0/955 کل پرسشنامه

5. روایی سازۀ پرسشنامه

به‌منظور بررسی روایی ســازه و برآورد پارامترهای گویه‌ها، پرسشنامۀ 75 گویه‌ای روی نمونۀ 539 

نفری از جامعۀ آماری اجرا و بدین‌منظور 600 پرسشــنامه در میان نمونۀ آماری توزیع شد. پس از 

جمع‌آوری پرسشــنامه‌ها به‌دلیل حذف پرسشــنامه‌های ناقص و برگشت‌ندادن برخی از آن‌ها 539 

پرسشــنامه باقی ماند که داده‌های جمع‌آوری‌شــده برای تحلیل عاملی آماده شــدند. در این بخش 

با اســتفاده از تحلیل عاملی تأییدی، روایی سازۀ پرسشــنامه بررسی شد. به این منظور ابتدا تحلیل 

عاملــی تأییدی مرتبۀ اول هریک از عوامل به‌صورت مجــزا و در مرحلۀ بعد تحلیل عاملی تأییدی 

مرتبۀ دوم همه عوامل ارائه شده است.

یستی- روانی« 5-1. تحلیل عاملی مرتبۀ اول عامل »ز

شکل زیر مدل اندازه‌گیری عامل »زیستی-روانی« در حالت اعداد معنادار را نشان می‌دهد. با توجه 

به خروجی این شکل، ضرایب به‌دست‌آمده برای همۀ گویه‌ها معنادار است.
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یستی -روانی« شکل 1. مقادیر t تحلیل عاملی تأییدی مرتبۀ اول عامل »ز

5-2. تحلیل عاملی مرتبۀ اول عامل »شناختی«

شــکل زیر مدل اندازه‌گیری عامل »شــناختی« در حالت اعداد معنادار را نشان می‌دهد. با توجه به 

خروجی این نمودار، ضرایب به‌دست‌آمده برای همۀ گویه‌ها معنادار است.

شکل 2. مقادیر t تحلیل عاملی تأییدی مرتبۀ اول عامل »شناختی«

5-3. تحلیل عاملی مرتبۀ اول عامل »عاطفی«

شــکل زیر مدل اندازه‌گیری عامل »عاطفی« در حالت اعداد معنادار را نشــان می‌دهد. با توجه به 

خروجی این شکل، ضرایب به‌دست‌آمده برای همۀ گویه‌ها معنادار است.

شکل 3. مقادیر t تحلیل عاملی تأییدی مرتبۀ اول عامل »عاطفی«
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5-4. تحلیل عاملی مرتبۀ اول عامل »رفتاری«

شــکل زیر مدل اندازه‌گیری عامل »رفتاری« در حالت اعداد معنادار را نشــان می‌دهد. با توجه به 

خروجی این نمودار، ضرایب به‌دست‌آمده برای همۀ گویه‌ها معنادار است.

شکل 4. مقادیر t تحلیل عاملی تأییدی مرتبۀ اول عامل »رفتاری«
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محاســبۀ شــاخص‌های مناســبت مدل اندازه‌گیری عامل »زیســتی- روانی«، »شناختی«، 

»عاطفی« و »رفتاری« نشان می‌دهد تحلیل عاملی تأییدی، برازش خوبی دارد.

جدول 4. شاخص‌های برازش ویژگی‌های مادر شایسته
شاخص‌های برازش تحلیل عاملیمرتبهعنوان مؤلفه

یکزیستی ـ روانی

۲ 
 

 کد دیگری گذاشته شده نه ارکید ۵۵ص .۱۵

 چسبیده» حتی«به » ساختارگرایی«ی  ، آخر خط یکی مونده به آخر، کلمه۶۶ص .۱۶

 خط تیره بشه »دورکیم، امیل«،  ۱۰و  ۹، منبع ۷۴ص .۱۷

 در فایل ارسال شده موجود است کد ارکید ندارد. ۷۷ص .۱۸

: نویسنده دوم جعفر هوشیاری است نه حمیدرضا شاکرین(در نسخه ارسالی هم جعفر هوشیاری بوده ۷۷ص .۱۹

هم انجام شود(چهارمین  ۹روی جلد فارسی و صاست. حمیدرضا شاکرین حذف شود)، همین اصلاحیه 

 مقاله)

: سمت چپ جدول یک سری عدد بوده که جا افتاده. جدول درست را مجددا می فرستم/ قسمت زرد ۹۱ص .۲۰

 رنگ باید اضافه شود.

 های مادر شایسته های برازش ویژگی . شاخص۴جدول  .۲۱

 های برازش تحلیل عاملی شاخص مرتبه عنوان مؤلفه

= ۵/۱و  RMSEA= ۰۳۱/۰و  CFI=  ۹۹/۰و  IFI= ۹۹/۰و  AGFI= ۹۷/۰ یک روانی-زیستی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 

= ۸۱/۲و  RMSEA= ۰۵۸/۰و  CFI= ۹۸/۰و  IFI= ۹۸/۰و  AGFI= ۹۵/۰ یک شناختی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۸۷/۲و  RMSEA= ۰۷۷/۰و  CFI= ۹۴/۰و  IFI= ۹۴/۰و  AGFI= ۹۰/۰ یک عاطفی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۹۸/۲و  RMSEA= ۰۶۱/۰و  CFI=  ۹۹/۰و  IFI= ۹۹/۰و  AGFI= ۹۶/۰ یک رفتاری
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۹/۲و  RMSEA= ۰۶/۰و  CFI= ۹۶/۰و  IFI= ۹۶/۰و  AGFI= ۹۳/۰ دو ها کل مؤلفه
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

 

 : مربع جلوی سطح تحصیلات اصلاح شود:۹۴ابتدای ص .۲۲

، کمتر از دیپلم تحصیلات:میزان  دانشگاهی، -حوزوی دانشگاهی حوزوی دورۀ عمومی نوع تحصیلات:

 .. دکتری۴سطح  . فوق لیسانس۳سطح  . لیسانس۲سطح  . فوق دیپلم۱سطح  دیپلم.

 کد دیگری گذاشته شده نه ارکید ۱۰۱ص .۲۳

 ۱طوری اومده  ، شماره پاورقی داخل متن باید به صورت اندیس بیاد که الان این۱۰۵ص .۲۴

 انسان، مراتب و قوای آن از منظر ملاصدرا). نفس ۴ -۲حذف شود  ( ۴-۲: در این تیتر، ۱۰۵ص .۲۵

 ، دو پاورقی جا مانده:  ۱۰۸اخر ص  .۲۶

هُ حَیَاةً «قرآن حیات طیبه را به ما وعده داده است: : ۳پاورقی مربوط به واژه ی حیات طیبه، از پایین سطر  نُحْیِیَنَّ
َ
ل
َ
ف

ۖ 
ً
بَة یِّ

َ
وضعیت شایستة زندگی انسان در دنیا براساس برای اشاره به » حیات طیبه«). استفاده از تعبیر ۹۷(نحل: » ط

AGFI =0/97 و IFI =0/99 و CFI = 0/99 و RMSEA =0/031 و 1/5= 

یکشناختی

۲ 
 

 کد دیگری گذاشته شده نه ارکید ۵۵ص .۱۵

 چسبیده» حتی«به » ساختارگرایی«ی  ، آخر خط یکی مونده به آخر، کلمه۶۶ص .۱۶

 خط تیره بشه »دورکیم، امیل«،  ۱۰و  ۹، منبع ۷۴ص .۱۷

 در فایل ارسال شده موجود است کد ارکید ندارد. ۷۷ص .۱۸

: نویسنده دوم جعفر هوشیاری است نه حمیدرضا شاکرین(در نسخه ارسالی هم جعفر هوشیاری بوده ۷۷ص .۱۹

هم انجام شود(چهارمین  ۹روی جلد فارسی و صاست. حمیدرضا شاکرین حذف شود)، همین اصلاحیه 

 مقاله)

: سمت چپ جدول یک سری عدد بوده که جا افتاده. جدول درست را مجددا می فرستم/ قسمت زرد ۹۱ص .۲۰

 رنگ باید اضافه شود.

 های مادر شایسته های برازش ویژگی . شاخص۴جدول  .۲۱

 های برازش تحلیل عاملی شاخص مرتبه عنوان مؤلفه

= ۵/۱و  RMSEA= ۰۳۱/۰و  CFI=  ۹۹/۰و  IFI= ۹۹/۰و  AGFI= ۹۷/۰ یک روانی-زیستی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 

= ۸۱/۲و  RMSEA= ۰۵۸/۰و  CFI= ۹۸/۰و  IFI= ۹۸/۰و  AGFI= ۹۵/۰ یک شناختی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۸۷/۲و  RMSEA= ۰۷۷/۰و  CFI= ۹۴/۰و  IFI= ۹۴/۰و  AGFI= ۹۰/۰ یک عاطفی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۹۸/۲و  RMSEA= ۰۶۱/۰و  CFI=  ۹۹/۰و  IFI= ۹۹/۰و  AGFI= ۹۶/۰ یک رفتاری
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۹/۲و  RMSEA= ۰۶/۰و  CFI= ۹۶/۰و  IFI= ۹۶/۰و  AGFI= ۹۳/۰ دو ها کل مؤلفه
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

 

 : مربع جلوی سطح تحصیلات اصلاح شود:۹۴ابتدای ص .۲۲

، کمتر از دیپلم تحصیلات:میزان  دانشگاهی، -حوزوی دانشگاهی حوزوی دورۀ عمومی نوع تحصیلات:

 .. دکتری۴سطح  . فوق لیسانس۳سطح  . لیسانس۲سطح  . فوق دیپلم۱سطح  دیپلم.

 کد دیگری گذاشته شده نه ارکید ۱۰۱ص .۲۳

 ۱طوری اومده  ، شماره پاورقی داخل متن باید به صورت اندیس بیاد که الان این۱۰۵ص .۲۴

 انسان، مراتب و قوای آن از منظر ملاصدرا). نفس ۴ -۲حذف شود  ( ۴-۲: در این تیتر، ۱۰۵ص .۲۵

 ، دو پاورقی جا مانده:  ۱۰۸اخر ص  .۲۶

هُ حَیَاةً «قرآن حیات طیبه را به ما وعده داده است: : ۳پاورقی مربوط به واژه ی حیات طیبه، از پایین سطر  نُحْیِیَنَّ
َ
ل
َ
ف

ۖ 
ً
بَة یِّ

َ
وضعیت شایستة زندگی انسان در دنیا براساس برای اشاره به » حیات طیبه«). استفاده از تعبیر ۹۷(نحل: » ط

AGFI =0/95 و IFI =0/98 و CFI =0/98 و RMSEA =0/058 و 2/81= 

 یکعاطفی

۲ 
 

 کد دیگری گذاشته شده نه ارکید ۵۵ص .۱۵

 چسبیده» حتی«به » ساختارگرایی«ی  ، آخر خط یکی مونده به آخر، کلمه۶۶ص .۱۶

 خط تیره بشه »دورکیم، امیل«،  ۱۰و  ۹، منبع ۷۴ص .۱۷

 در فایل ارسال شده موجود است کد ارکید ندارد. ۷۷ص .۱۸

: نویسنده دوم جعفر هوشیاری است نه حمیدرضا شاکرین(در نسخه ارسالی هم جعفر هوشیاری بوده ۷۷ص .۱۹

هم انجام شود(چهارمین  ۹روی جلد فارسی و صاست. حمیدرضا شاکرین حذف شود)، همین اصلاحیه 

 مقاله)

: سمت چپ جدول یک سری عدد بوده که جا افتاده. جدول درست را مجددا می فرستم/ قسمت زرد ۹۱ص .۲۰

 رنگ باید اضافه شود.

 های مادر شایسته های برازش ویژگی . شاخص۴جدول  .۲۱

 های برازش تحلیل عاملی شاخص مرتبه عنوان مؤلفه

= ۵/۱و  RMSEA= ۰۳۱/۰و  CFI=  ۹۹/۰و  IFI= ۹۹/۰و  AGFI= ۹۷/۰ یک روانی-زیستی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 

= ۸۱/۲و  RMSEA= ۰۵۸/۰و  CFI= ۹۸/۰و  IFI= ۹۸/۰و  AGFI= ۹۵/۰ یک شناختی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۸۷/۲و  RMSEA= ۰۷۷/۰و  CFI= ۹۴/۰و  IFI= ۹۴/۰و  AGFI= ۹۰/۰ یک عاطفی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۹۸/۲و  RMSEA= ۰۶۱/۰و  CFI=  ۹۹/۰و  IFI= ۹۹/۰و  AGFI= ۹۶/۰ یک رفتاری
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۹/۲و  RMSEA= ۰۶/۰و  CFI= ۹۶/۰و  IFI= ۹۶/۰و  AGFI= ۹۳/۰ دو ها کل مؤلفه
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

 

 : مربع جلوی سطح تحصیلات اصلاح شود:۹۴ابتدای ص .۲۲

، کمتر از دیپلم تحصیلات:میزان  دانشگاهی، -حوزوی دانشگاهی حوزوی دورۀ عمومی نوع تحصیلات:

 .. دکتری۴سطح  . فوق لیسانس۳سطح  . لیسانس۲سطح  . فوق دیپلم۱سطح  دیپلم.

 کد دیگری گذاشته شده نه ارکید ۱۰۱ص .۲۳

 ۱طوری اومده  ، شماره پاورقی داخل متن باید به صورت اندیس بیاد که الان این۱۰۵ص .۲۴

 انسان، مراتب و قوای آن از منظر ملاصدرا). نفس ۴ -۲حذف شود  ( ۴-۲: در این تیتر، ۱۰۵ص .۲۵

 ، دو پاورقی جا مانده:  ۱۰۸اخر ص  .۲۶

هُ حَیَاةً «قرآن حیات طیبه را به ما وعده داده است: : ۳پاورقی مربوط به واژه ی حیات طیبه، از پایین سطر  نُحْیِیَنَّ
َ
ل
َ
ف

ۖ 
ً
بَة یِّ

َ
وضعیت شایستة زندگی انسان در دنیا براساس برای اشاره به » حیات طیبه«). استفاده از تعبیر ۹۷(نحل: » ط

AGFI =0/90 و IFI =0/94 و CFI =0/94 و RMSEA =0/077 و 2/87= 

 یکرفتاری

۲ 
 

 کد دیگری گذاشته شده نه ارکید ۵۵ص .۱۵

 چسبیده» حتی«به » ساختارگرایی«ی  ، آخر خط یکی مونده به آخر، کلمه۶۶ص .۱۶

 خط تیره بشه »دورکیم، امیل«،  ۱۰و  ۹، منبع ۷۴ص .۱۷

 در فایل ارسال شده موجود است کد ارکید ندارد. ۷۷ص .۱۸

: نویسنده دوم جعفر هوشیاری است نه حمیدرضا شاکرین(در نسخه ارسالی هم جعفر هوشیاری بوده ۷۷ص .۱۹

هم انجام شود(چهارمین  ۹روی جلد فارسی و صاست. حمیدرضا شاکرین حذف شود)، همین اصلاحیه 

 مقاله)

: سمت چپ جدول یک سری عدد بوده که جا افتاده. جدول درست را مجددا می فرستم/ قسمت زرد ۹۱ص .۲۰

 رنگ باید اضافه شود.

 های مادر شایسته های برازش ویژگی . شاخص۴جدول  .۲۱

 های برازش تحلیل عاملی شاخص مرتبه عنوان مؤلفه

= ۵/۱و  RMSEA= ۰۳۱/۰و  CFI=  ۹۹/۰و  IFI= ۹۹/۰و  AGFI= ۹۷/۰ یک روانی-زیستی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 

= ۸۱/۲و  RMSEA= ۰۵۸/۰و  CFI= ۹۸/۰و  IFI= ۹۸/۰و  AGFI= ۹۵/۰ یک شناختی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۸۷/۲و  RMSEA= ۰۷۷/۰و  CFI= ۹۴/۰و  IFI= ۹۴/۰و  AGFI= ۹۰/۰ یک عاطفی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۹۸/۲و  RMSEA= ۰۶۱/۰و  CFI=  ۹۹/۰و  IFI= ۹۹/۰و  AGFI= ۹۶/۰ یک رفتاری
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۹/۲و  RMSEA= ۰۶/۰و  CFI= ۹۶/۰و  IFI= ۹۶/۰و  AGFI= ۹۳/۰ دو ها کل مؤلفه
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

 

 : مربع جلوی سطح تحصیلات اصلاح شود:۹۴ابتدای ص .۲۲

، کمتر از دیپلم تحصیلات:میزان  دانشگاهی، -حوزوی دانشگاهی حوزوی دورۀ عمومی نوع تحصیلات:

 .. دکتری۴سطح  . فوق لیسانس۳سطح  . لیسانس۲سطح  . فوق دیپلم۱سطح  دیپلم.

 کد دیگری گذاشته شده نه ارکید ۱۰۱ص .۲۳

 ۱طوری اومده  ، شماره پاورقی داخل متن باید به صورت اندیس بیاد که الان این۱۰۵ص .۲۴

 انسان، مراتب و قوای آن از منظر ملاصدرا). نفس ۴ -۲حذف شود  ( ۴-۲: در این تیتر، ۱۰۵ص .۲۵

 ، دو پاورقی جا مانده:  ۱۰۸اخر ص  .۲۶

هُ حَیَاةً «قرآن حیات طیبه را به ما وعده داده است: : ۳پاورقی مربوط به واژه ی حیات طیبه، از پایین سطر  نُحْیِیَنَّ
َ
ل
َ
ف

ۖ 
ً
بَة یِّ

َ
وضعیت شایستة زندگی انسان در دنیا براساس برای اشاره به » حیات طیبه«). استفاده از تعبیر ۹۷(نحل: » ط

AGFI =0/96 و IFI =0/99 و CFI = 0/99 و RMSEA =0/061 و 2/98= 

 دوکل مؤلفه‌ها

۲ 
 

 کد دیگری گذاشته شده نه ارکید ۵۵ص .۱۵

 چسبیده» حتی«به » ساختارگرایی«ی  ، آخر خط یکی مونده به آخر، کلمه۶۶ص .۱۶

 خط تیره بشه »دورکیم، امیل«،  ۱۰و  ۹، منبع ۷۴ص .۱۷

 در فایل ارسال شده موجود است کد ارکید ندارد. ۷۷ص .۱۸

: نویسنده دوم جعفر هوشیاری است نه حمیدرضا شاکرین(در نسخه ارسالی هم جعفر هوشیاری بوده ۷۷ص .۱۹

هم انجام شود(چهارمین  ۹روی جلد فارسی و صاست. حمیدرضا شاکرین حذف شود)، همین اصلاحیه 

 مقاله)

: سمت چپ جدول یک سری عدد بوده که جا افتاده. جدول درست را مجددا می فرستم/ قسمت زرد ۹۱ص .۲۰

 رنگ باید اضافه شود.

 های مادر شایسته های برازش ویژگی . شاخص۴جدول  .۲۱

 های برازش تحلیل عاملی شاخص مرتبه عنوان مؤلفه

= ۵/۱و  RMSEA= ۰۳۱/۰و  CFI=  ۹۹/۰و  IFI= ۹۹/۰و  AGFI= ۹۷/۰ یک روانی-زیستی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 

= ۸۱/۲و  RMSEA= ۰۵۸/۰و  CFI= ۹۸/۰و  IFI= ۹۸/۰و  AGFI= ۹۵/۰ یک شناختی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۸۷/۲و  RMSEA= ۰۷۷/۰و  CFI= ۹۴/۰و  IFI= ۹۴/۰و  AGFI= ۹۰/۰ یک عاطفی
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۹۸/۲و  RMSEA= ۰۶۱/۰و  CFI=  ۹۹/۰و  IFI= ۹۹/۰و  AGFI= ۹۶/۰ یک رفتاری
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

= ۹/۲و  RMSEA= ۰۶/۰و  CFI= ۹۶/۰و  IFI= ۹۶/۰و  AGFI= ۹۳/۰ دو ها کل مؤلفه
𝑥𝑥𝑥𝑥2

𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑
 

 

 : مربع جلوی سطح تحصیلات اصلاح شود:۹۴ابتدای ص .۲۲

، کمتر از دیپلم تحصیلات:میزان  دانشگاهی، -حوزوی دانشگاهی حوزوی دورۀ عمومی نوع تحصیلات:

 .. دکتری۴سطح  . فوق لیسانس۳سطح  . لیسانس۲سطح  . فوق دیپلم۱سطح  دیپلم.

 کد دیگری گذاشته شده نه ارکید ۱۰۱ص .۲۳

 ۱طوری اومده  ، شماره پاورقی داخل متن باید به صورت اندیس بیاد که الان این۱۰۵ص .۲۴

 انسان، مراتب و قوای آن از منظر ملاصدرا). نفس ۴ -۲حذف شود  ( ۴-۲: در این تیتر، ۱۰۵ص .۲۵

 ، دو پاورقی جا مانده:  ۱۰۸اخر ص  .۲۶

هُ حَیَاةً «قرآن حیات طیبه را به ما وعده داده است: : ۳پاورقی مربوط به واژه ی حیات طیبه، از پایین سطر  نُحْیِیَنَّ
َ
ل
َ
ف

ۖ 
ً
بَة یِّ

َ
وضعیت شایستة زندگی انسان در دنیا براساس برای اشاره به » حیات طیبه«). استفاده از تعبیر ۹۷(نحل: » ط

AGFI =0/93 و IFI =0/96 و CFI =0/96 و RMSEA =0/06 و 2/9= 

ضرایب مدل اندازه‌گیری تحلیل عاملی مرتبۀ دوم ویژگی‌های مادر شایســته برای همۀ گویه‌ها و 

عوامل معنا‌دار است. محاسبۀ شاخص‌های مناسبت مدل اندازه‌گیری ویژگی‌های مادر شایسته نشان 

می‌دهد تحلیل عاملی تأییدی مرتبۀ دوم، از برازش خوبی برخوردار است. نتایج تحلیل عاملی‌های 

مرتبۀ اول و تحلیل عاملی مرتبۀ دوم تأییدکنندۀ روایی سازۀ پرسشنامۀ ویژگی‌های مادر شایسته است.

شیوۀ نمره‌گذاری پرسشنامه

شــیوۀ نمره‌گــذاری گویه‌های ایــن پرسشــنامه به‌صورت لیکــرت چهاردرجه‌ای اســت. به‌دلیل 

 ،»
ً
تناسب‌نداشــتن برخی سؤال‌ها با گزینه‌ها برای برخی ســؤال‌ها از گزینه‌های »بسیار کم- اصلا

 مخالفم«، 
ً
»کم«، »زیاد« و »بســیار زیاد – همیشــه« و برای برخی از ســؤال‌ها از گزینــۀ »کاملا

« و 
ً
 موافقم« اســتفاده شــد. بدین‌صورت که به »بسیار کم- اصلا

ً
»مخالفم«، »موافقم« و »کاملا

 مخالفم« نمرۀ 1، »کم« و »مخالفم« نمرۀ ۲، »زیاد« و »موافقم« نمرۀ ۳ و »بســیار زیاد- 
ً
»کامــا

 موافقم« نمرۀ 4 اختصاص یافت؛ بنابراین حداکثر نمرۀ آزمودنی در این پرسشنامه 
ً
همیشه« و »کاملا

300 و کمترین نمره 75 اســت. از 75 سؤال پرسشنامه، 40 سؤال به‌صورت معکوس نمره‌گذاری 

شدند که عبارت‌اند از: 2، 5، 11، 13، 16، 19، 22، 25، 28، 31، 35، 37، 38، 40، 44، 46، 

 ،69 ،68 ،67 ،66 ،65 ،64 ،63 ،62 ،61 ،59 ،58 ،57 ،56 ،55 ،53 ،52 ،51 ،50 ،49

.75 ،73 ،72 ،71 ،70
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نتیجه‌گیری

خانواده به‌عنوان زیربنای جامعۀ بشــری از عوامل اصلی انتقال فرهنگ، ســنت و ارزش‌هاست که 

الگوهای جسمی، عاطفی و شخصیتی کودک به‌واسطۀ آن پی‌ریزی می‌شود. در فرایند رشد و تکامل 

فرزند، همۀ اعضای خانواده نقش دارند اما بیشــترین ســهم تأثیرگذاری وراثتی و تربیتی از آن مادر 

است. علاوه بر اهمیتی که در ادبیات روان‌شناسی به مادر داده شده، در تعالیم و آموزه‌های اسلامی، 

جایگاه ویژه‌ای برای مادر در نظر گرفته شــده و ویژگی‌هایی برای موفقیت در نقش مادری ذکر شده 

اســت. در پژوهش حاضر، با توجه به اهمیت و جایگاه مادر در ســامت و رشــد همه‌جانبۀ فرد، 

خانواده و فرزندان سعی شد براساس آموزه‌های اسلامی مؤلفه‌ها و زیرمؤلفه‌های شایستگی در نقش 

مادری اســتخراج و ابراز مناسبی برای سنجش و اندازه‌گیری آن تهیه شود. به این منظور مراحل زیر 

طی شد:

در مرحلــۀ اول به‌منظور تبیین مبانی نظری پرسشــنامه و اســتخراج مؤلفه‌هــا و زیرمؤلفه‌های 

شایستگی مادر، آموزه‌های اســامی مرتبط با موضوع، استخراج، دسته‌بندی، مقوله‌بندی و تحلیل 

و بررسی شد.

در مرحلۀ دوم به‌منظور ارزیابی روایی محتوایی مؤلفه‌ها و زیرمؤلفه‌ها، فرمی حاوی الگوی اولیۀ 

مؤلفه‌ها و زیرمؤلفه‌ها برای ارزیابی ارتباط آن‌ها با مستندات قرآنی و روایی به 25 نفر از متخصصان 

در حوزۀ علوم اسال�می و روان‌شناسی ارائه ش��د. پس از اعمال دیدگاه‌های آن‌ها و محاسبۀ Cvi و 

Cvr و تأیید مؤلفه‌ه��ا و زیرمؤلفه‌ها، الگوی نهایی با 4 مؤلفه و 16 زیرمؤلفه تأیید و مبنای طراحی 

گویه‌ها قرار گرفت و درنهایت 112 گویه ساخته شد.

در مرحلۀ سوم به‌منظور ارزیابی روایی محتوایی گویه‌ها و برآورد میزان Cvi و Cvr، فرم ابتدایی 

پرسشــنامه مشتمل بر مؤلفه‌ها، زیرمؤلفه‌ها و گویه‌های هر زیرمؤلفه در قالب یک فرم 112 گو‌یه‌ای 

به 25 نفر از کارشناســان و متخصصان علوم اســامی و روان‌شناسی ارائه شد. کارشناسان ضمن 

ارزیابی روایی محتوایی گویه‌ها، پیشــنهادهایی برای اصلاح و حــذف برخی گویه‌ها ارائه کردند. 

بعد از دریافت و اعمال دیدگاه‌های اصلاحی آنان و حذف گویه‌های نامناســب، 29 گویه حذف و 

پرسشنامۀ 83 گویه‌ای برای بررسی روایی صوری آماده شد.

در مرحلۀ چهارم به‌منظور بررســی روایی صوری، پرسشنامۀ 83 گویه‌ای روی نمونۀ 55 نفری 

از جامعۀ آماری اجرا شــد. بعد از گردآوری و جمع‌بندی دیدگاه‌های پاســخ‌گویان دربارۀ گویه‌ها و 

اعمال اصلاحات، پرسشنامۀ مشتمل بر 83 سؤال بدون حذف هیچ گویه‌ای برای اجرای محدود و 

ارزیابی پایایی پرسشنامه آماده شد.
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در مرحلۀ پنجم به‌منظور ســنجش پایایی درونی پرسشــنامۀ 83 سؤالی روی نمونه‌ای 79 نفره 

از جامعۀ آماری اجرا شــد و پس از تجزیه و تحلیل نتایج زیرمؤلفۀ اعتدال رفتاری )دارای 5 گویه( 

و ســه گویۀ دیگر نامناسب تشخیص داده شدند. درنهایت با حذف 8 گویه و باقی‌ماندن 4 مؤلفه و 

15 زیرمؤلفه، پرسشنامۀ نهایی مشتمل بر 75 سؤال برای اجرای گسترده و ارزیابی روایی سازه آماده 

شد. پایایی کل پرسشنامه و مرزهای مرتبۀ اول با استفاده از آلفای کرونباخ محاسبه شد )جدول 3(. 

نتایج نشان داد پایایی کل پرسشنامه 0/95 است.

در مرحلۀ ششم به‌منظور ارزیابی روایی سازه و برآورد پارامترهای گویه‌ها، پرسشنامۀ 75 سؤالی 

روی نمونۀ 600 نفری اجرا و نتایج حاصل از 539 پرسشنامه تحلیل شد. برای محاسبۀ روایی سازه 

از روش تحلیل عاملی تأییدی اســتفاده شد. نتایج حاصل از تحلیل عاملی تأییدی، حاکی از تأیید 

4 مؤلفه و 15 زیرمؤلفه و 75 گویه برای ســنجش آن‌هاســت. نتایج نشان می‌دهد، پرسشنامۀ مادر 

شایسته، از روایی سازۀ خوبی برخوردار است؛ بنابراین می‌توان ویژگی‌های مادر شایسته را از منابع 

اسلامی معرفی و برای آن پرسشنامه‌ای ارائه کرد که شرایط علمی یک ابزار سنجش روان‌شناختی را 

داشته باشد و ویژگی‌های مادر شایسته را بسنجد.

بنابراین مادر باید در چهار بُعد زیستی-روانی، شناختی، عاطفی و رفتاری ویژگی‌های شایسته‌ای 

داشته باشد که از آن‌ها به مؤلفه‌های شایستگی در نقش مادری تعبیر می‌شود. هرکدام از این مؤلفه‌ها 

زیرمجموعه‌هایی دارند که از آن‌ها به زیرمؤلفه‌های شایســتگی یاد می‌شود. زیرمؤلفه‌های زیستی- 

روانی عبارت‌اند از: سلامت جسمی و سلامت روانی. زیرمؤلفه‌های شناختی عبارت‌اند از: آمادگی 

شناختی برای مادرشــدن و پذیرش نقش مادری. زیرمؤلفه‌های عاطفی عبارت‌اند از: پذیرش قلبی 

فرزند، دلســوزی به فرزند و صبوری. زیرمؤلفه‌های رفتاری عبارت‌انــد از: محبت‌کردن به فرزند، 

حضور فعال در کنار فرزند، مداراکردن با فرزند، پاسخ‌گوبودن، تربیت صحیح فرزند، راست‌گویی 

و عمل به وعده، هماهنگی با همسر در تربیت فرزند و عدالت در نقش مادری.

پرسشنامۀ 75 سؤالی اجرای گسترده

بسمه تعالی

پرسشنامۀ مادر شایسته براساس منابع اسلامی

خواهر گرامی، به‌خاطر قبول زحمت پاســخ به ســؤال‌های این پرسشنامه، کمال تشکر را دارم. این 

پرسشنامه براســاس منابع اسلامی تهیه شده است و همکاری شــما کمک به پیشبرد پژوهش‌های 

علمی و اسلامی در حوزه مطالعات روان‌شناختی است.
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:
ً
لطفا

* هیچ سؤالی را بی‌پاسخ نگذارید و تنها یک پاسخ را علامت بزنید.

* گزینه‌ای را انتخاب کنید که مطابق رفتارها و حالت‌های کنونی شماست، نه ایده‌آل‌های شما.

،میزان  * سن... سال، نوع تحصیلات: دورۀ عمومی حوزوی دانشگاهی حوزوی- دانشگاهی

، دیپلم. ســطح 1. فوق دیپلم سطح 2. لیسانس سطح 3. فوق  تحصیلات: کمتر از دیپلم

. لیسانس سطح 4. دکتری

1234گویه‌ها

1. به خواسته‌های فرزندم پاسخ می‌دهم، حتی اگر 
مشغول کاری باشم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

2. فرزندم احســاس می‌کند در محبت‌کردن به او 
کم گذاشته‌ام.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

3. سلامت جســمی برای انجام وظایف مادری را 
دارم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

4. اخلاق و آداب اجتماعــی را به فرزندم آموزش 
می‌دهم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

5. مســائلی مانند عصبانیــت/ بی‌حوصلگی/ زود 
جوش‌آوردن، مرا در ایفای نقش مادری با مشــکل 

مواجه کرده است.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

6. اطرافیانم من را مادر دلسوزی می‌دانند.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

7. دانــش خود درمورد فرزندپــروری را با مطالعۀ 
کتاب/ گوش‌کردن سخنرانی یا مانند آن ارتقا داده‌ام.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

8. بــه وعده‌هایــی که بــه فرزنــدم می‌دهم عمل 
می‌کنم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

9. در تغذیه، فرزندم را بر خودم مقدم می‌کنم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

10. خوب و بد فرزندم را تشخیص می‌دهم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

11. فعالیت‌های شــخصی/ شــغلی من، به نقش 
مادری‌ام آسیب زده است.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

12. فرزندم را با کلمات محبت‌آمیز صدا می‌زنم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه
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1234گویه‌ها

13. اذیت‌های فرزندم مرا عصبانی می‌کند.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

14. متناســب با ســن فرزندم به نیازهایش پاسخ 
می‌دهم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

15. از مادربودنم احســاس رضایت و خشــنودی 
دارم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

16. جایی که نخواهم فرزندم همراه من بیاید، به او 
دروغ می‌گویم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

17. بایــد و نبایدهــای تغذیه در ایام بــارداری را 
می‌دانم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

18. نسبت به سلامت و رشد فرزندم دغدغه دارم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

19. اطرافیانــم معتقدند باید به یک روان‌شــناس 
مراجعه کنم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

20. اگــر فرزنــدم توانایی انجام کاری را نداشــته 
باشد، با او مدارا می‌کنم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

21. فرزندم را با حلال و حرام آشنا می‌کنم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

22. اطرافیانم من را فرد راست‌گویی می‌دانند.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

23. به‌عنــوان یــک مادر، حضور فعالــی در کنار 
فرزندم دارم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

24. قبل از اینکه به فکر خودم باشــم، به آســایش 
فرزندم می‌اندیشم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

25. مادرشدن، کاری دست و پا گیر/ مانع پیشرفت 
است.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

26. قبل از مشــکل خــودم، گرفتاری و مشــکل 
فرزندم را برطرف می‌کنم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

27. با شیوه‌های فرزندپروری آشنا هستم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

28. وقتی بــا فرزندم دعوا می‌کنــم، پدرش از او 
حمایت می‌کند.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

29. معاشــرت صحیح بــا دیگران را بــه فرزندم 
آموزش داده‌ام.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه
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30. مشــکلات خانه را با صبر و حوصله برطرف 
می‌کنم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

31. اســتفاده از تلفن همراه و مانند آن رابطۀ من با 
فرزندم را کاهش داده است.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

32. با فرزندم هم‌بازی می‌شوم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

33. از اشــتباهات جزئــی فرزندم چشم‌پوشــی 
می‌کنم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

34. محبت بــه فرزندم را با بوســیدن/ در آغوش 
گرفتن او ابراز می‌کنم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

35. در تربیت فرزند از روش خودم استفاده می‌کنم 
و سبک تربیتی همسرم را قبول ندارم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

36. فرزندم را با خدا و امامان آشنا می‌کنم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

37. فرزنــدم را به‌خاطر کارهای اشــتباهش دعوا 
می‌کنم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

38. در مهمانی/ مســافرت حواسم از فرزندم پرت 
می‌شود.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

39. اطرافیانم من را فرد صبوری می‌دانند.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

40. در تربیت فرزندم سخت‌گیر هستم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

41. به‌دلیل ســامت جســمی، از عهدۀ کارهای 
مربوط به فرزندم برمی‌آیم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

42. آموزش و تربیت فرزندم را با حوصله پیگیری 
می‌کنم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

43. باید و نبایدهای تربیت فرزند را می‌دانم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

44. در تأمین نیازهای فرزندم کوتاهی کرده‌ام.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

45. در کارهایی که به فرزندم می‌سپارم، توانایی او 
را در نظر می‌گیرم.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

46. به فرزندم وعدۀ دروغ می‌دهم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه
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47. به سؤالات فرزندم پاسخ می‌دهم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

48. به تعلیم و تربیت فرزندم اهمیت می‌دهم.
ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

 مخالفم49. نمی‌توانم محبتم را به فرزندم ابراز کنم.
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

50. اگر فرزندم طبق خواســتۀ من رفتار کند، او را 
دوست دارم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

 مخالفم51. حال و حوصلۀ تربیت فرزندم را ندارم.
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

 مخالفم52. تحمل سختی‌های تربیت فرزند را ندارم.
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

53. به‌دلیل فعالیت‌های بیرون از منزل یا مانند آن 
ساعاتی از روز را نزد فرزندم نیستم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

54. حاضر نیستم با دروغ‌گفتن به فرزندم، اعتماد 
او را از بین ببرم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

55. برخــی اطرافیانم معتقدنــد به فرزندم محبت 
نمی‌کنم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

56. تربیت فرزند وظیفۀ من اســت و همسرم نباید 
دخالت کند.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

 مخالفم57. فرزندم حرف‌های مرا باور نمی‌کند.
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

 مخالفم58. به دنیا آمدن فرزند، لذت زندگی مرا کم کرد.
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

 مخالفم59. نمی‌توانم با آرامش برای فرزندم وقت بگذارم.
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

 مخالفم60. فرزندم را بدون هیچ شرطی دوست دارم.
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

61. شــناخت درســتی نســبت به بچه‌دار شــدن 
نداشتم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

62. وضعیت ظاهری فرزندم آن‌گونه که دوســت 
داشتم، نشد.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

63. روش فرزندپــروری من با همســرم متفاوت 
است و این باعث سردرگمی فرزندم شده است.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

64. به‌دلیل مشــغلۀ زیاد، زمان کمی را با فرزندم 
سپری می‌کنم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

65. رفتارهــای نامطلوب فرزنــدم باعث کاهش 
علاقه من به او شده است.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

 مخالفم66. فرزندم به وعده‌های من اعتماد نمی‌کند.
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

67. من و همســرم در تربیت فرزنــد با همدیگر 
هماهنگ نیستیم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا
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68. علاقــه‌ای به مادرشــدن نداشــتم و به دلایل 
دیگری فرزنددار شدم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

69. به‌دلیــل بیمــاری یا معلولیــت، نمی‌توانم از 
فرزندم به‌خوبی مراقبت کنم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

 مخالفم70. جنسیت فرزندم آن‌گونه که می‌خواستم نشد.
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

 در صورتی که بیش از یک فرزند 
ً
سؤال‌های زیر مخصوص مادرانی است که بیش از یک فرزند دارند. لطفا

دارید به سؤالات زیر پاسخ دهید؛ در غیر این صورت پاسخی داده نشود.

71. اطرافیانــم می‌گوینــد بیــن فرزندانــم فرق 
می‌گذارم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

72. برخــی فرزندانم احســاس کمبــود محبت 
می‌کنند.

ً
زیادکمبسیار کم- اصلا

بسیار زیاد- 
همیشه

73. فرزندانــم فکــر می‌کنند عدالت بیــن آنان را 
رعایت نمی‌کنم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا

74. در محبت‌کردن / بوســیدن / در آغوش گرفتن 
فرزندانم به عدالت رفتار می‌کنم.

-بسیار کم
ً
زیادکماصلا

بسیار زیاد-
همیشه

75. بــه یکی از فرزندانم توجه و محبت بیشــتری 
دارم.

 مخالفم
ً
 موافقمموافقممخالفمکاملا

ً
کاملا
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